Договор возмездного оказания услуг на обучение в учебной организации.
(Категория с «В» на «С»)   Группа №_________

г. Абакан

                                    _____ ______________ 20….. г.

   Федеральное автономное учреждение «Абаканский центр профессиональной подготовки и повышения квалификации кадров Федерального дорожного агентства», в лице директора Ивлева Алексея Владимировича, действующего на основании Устава и лицензии серия 19Л01 № 0000010, регистрационный номер 1711 от «19» ноября 2012 года, срок действия лицензии бессрочно, выдана Министерством образования и науки Республики Хакасия, именуемое в дальнейшем «Учебная организация», с одной стороны, и (Фамилия, имя, отчество)
__________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

контактный телефон _________________________________________________   дата рождения ________________

Паспорт серия _________ № ______________   выдан  ___________________________________________________

дата _________________________________ место регистрации (прописка)  _________________________________
__________________________________________________________________________________________________

Водительское удостоверение: серия ______ .№  ____________ от « ___ »_________________ г. кем и когда выдано

________________________________  мед справка № _______________ от « ___ » ______________ 20___г. выдана

__________________________________________________________________________________________________

именуемый в дальнейшем «Ученик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Учебная организация принимает на себя обязательства по предоставлению Ученику, в соответствии с условиями настоящего договора, на платной основе профессиональной подготовки по программе переподготовка водителя автомобиля с категории «В» на категорию «С».
1.2. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разработанными Учебной организацией, в соответствии с требованиями Федерального Закона «О безопасности дорожного движения» и стандарта Российской Федерации на основании лицензии, по профессии «Водитель автомобиля   категории «С» , по очной форме обучения.
2. Условия обучения

2.1. Обучение проводится по основной  программе профессиональной переподготовки водителя автомобиля  с категории «В» на категорию «С», (код 11442).

2.2. Срок обучения определяется в соответствии с  учебным  планом  и составляет 86  час.,  из  которых  45 час. - это  теоретические занятия по  указанной  программе,  а  в  течение 41 час. проводятся практические занятия.

2.3. Занятия проходят в ___________________________________группе не более 30 человек.

                                                  (вечерней, дневной и т.д.)

2.4.Занятия проводятся по расписанию , утвержденному директором учреждения.

2.5. Место проведения занятий: г. Абакан, ул. М. Жукова, 99, каб. №,№ ____________
3. Обязанности и права Учебной организации.

3.1. Учебная организация обязана:

3.1.1.  организовать  и  обеспечить  надлежащее  исполнение   услуг, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего договора;

3.1.2.  обеспечить  помещениями,  которые   должны   соответствовать санитарным  и  гигиеническим  требованиям; оснастить   их   необходимым оборудованием;

3.1.3. разработать учебный план,  организовать  проведение  занятий, соблюдать требования, предъявляемые к образовательному процессу;

3.1.4. предоставить Ученику учебную площадку  для занятия по вождению автомобиля и безопасности движения;

3.1.5. обеспечить учебно-методическими материалами и литературой;

3.1.6.  прочитать  курс  лекций  по  Правилам   дорожного   движения Российской Федерации;

3.1.7. перед проведением практических занятий проводить инструктаж;

3.1.8. представлять автомобиль для проведения  практических  занятий, находящийся  в  исправном техническом состоянии;

3.1.9. выдает свидетельство об уровне образования и квалификации, при условии выполнения Учеником профессиональной образовательной программы, успешного прохождения им внутреннего квалификационного экзамена и полного возмещения затрат на обучения;

3.1.10. в соответствии с установленной в ГИБДД методикой, провести (внутренний) экзамен с целью определить степень усвоения программы и допустить (не допустить) Ученика к сдаче квалификационных экзаменов в ГИБДД РХ;

3.1.10. соблюдать  условия  настоящего договора и дополнительных соглашений, заключенных с Учеником.
3.2.   Права Учебной организации:
3.2.1. устанавливать учебное расписание и учебный график;

3.2.2.  Требовать  оплаты  услуг,   предусмотренных   пунктом   1.1. настоящего договора и дополнительными соглашениями с Учеником.

3.2.3. Считать проведенными  пропущенные  без  уважительной  причины занятия.
3.2.4. Переносить дату и время  проведения  занятий,  предварительно уведомив об этом Ученика.

3.2.5. Переносить сроки обучения в случае неявки Ученика на  занятия по уважительной причине.

3.2.6. Отказаться от  исполнения  настоящего  договора  при  условии полного возмещения убытков Ученику.

                          4. Обязанности и права Ученика

4.1. Ученик обязан:

4.1.1.  оплатить  услуги в  сроки и  в порядке, определенные договором;

4.1.2. сообщать Учебной организации об изменении документов, места жительства, телефона в течении 3-х дней;

4.1.3. посещать все занятия предлагаемого курса;

4.1.4. извещать Учебную организацию об  уважительных  причинах  отсутствия  на занятиях и представлять документы, свидетельствующие  об  уважительности причин отсутствия;

4.1.5.  соблюдать условия настоящего договора и дополнительных соглашений, заключаемых с Учебной организацией;

4.1.6. соблюдать правила внутреннего распорядка, требования технической и пожарной безопасности, правила производственной санитарии, бережно относиться к имуществу Учебной организации;

4.1.7. возмещать ущерб, причиненный имуществу  Учебной организации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.1.8. до начала обучения, предоставить следующие документы: копию паспорта, медицинскую справку и ее копию, другие справки установленного образца, если того требует процесс обучения. Ученик несет ответственность за соответствие предоставленных им документов (копия паспорта, медицинская справка) установленные законом и правилами требований и своевременность их предоставления.

4.2. Ученик имеет право:
4.2.1. посещать   занятия,    пользоваться    учебно-методическими материалами,  литературой, оборудованием  и  транспортными   средствами, предоставляемыми Учебной организацией в образовательных целях;

4.2.2.  заключать с Учебной организацией соглашения на оказание  дополнительных образовательных услуг;

4.2.3. отказаться от оплаты дополнительных услуг, не предусмотренных настоящим договором и соглашением с Учебной организацией;

4.2.4. получать необходимую информацию об Учебной организации;
4.2.5. в любое время отказаться от  исполнения  настоящего  договора при условии оплаты Учебной организации фактически понесенных расходов.

4.2.6.  по  окончании  срока  обучения  сдать  экзамены  и  получить документ об  изучении  программы,  указанной  в  пункте  2.1.  настоящего договора;

5. Порядок расчетов

5.1. Стоимость обучения: по направлению «Обучение правилам дорожного движения и управлению  автомобилем»  и  присвоения  профессии «Водитель  автомобиля   категории «С», устанавливается в размере 31 000 (тридцать одна  тысяча) рублей.

В стоимость обучения входит ГСМ на обучение вождению автомобилем в размере 41 часов, на каждого ученика.
5.2 Оплата за обучение может производиться как полностью, так и частями: 10000 (десять тысяч) рублей  от стоимости обучения вносится при подписании данного договора, а оставшиеся 21000 (двадцать одна тысяча) рублей, частями в течение обучения, до проведения внутренних квалификационных экзаменов.
5.3. Денежные средства, указанные в п.5.1., перечисляются на расчетный счет Учебной организации или вносятся наличными в кассу ФАУ «Абаканский ЦППК».

5.4. Дополнительные образовательные услуги, оказанные Учебной  организацией, сверх утвержденного плана не входят в стоимость обучения, по данному договору.

5.5. В стоимость обучения не входит оплата госпошлины (на счет ГИБДД) за сдачу квалификационных экзаменов.

6. Ответственность сторон.

6.1.   Стороны несут    ответственность за неисполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2.  При сообщении ложных сведений и предоставление неверной информации Учеником (медицинская справка, паспортные данные и др.) при условии полного исполнения Учебной организаций услуг по данному договору, плата за обучение в Учебной организации не возвращается.

6.3. Прекращение (окончание  срока)  действия  настоящего  договора влечет  за  собой  прекращение  обязательств  сторон  по  нему,   но   не освобождает  стороны  от  ответственности  за  нарушения  договора,  если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.

6.4. Стороны освобождаются от ответственности за  неисполнение  или ненадлежащее  исполнение  обязательств  по  договору  при   возникновении непреодолимых препятствий, под которыми понимаются:  стихийные  бедствия, массовые беспорядки, запретительные действия властей и иные форс-мажорные обстоятельства.

6.5. В случае прекращения деятельности Учебной организации, а также в случае аннулирования соответствующей лицензии Учебной организации, Учебная организация обеспечивает перевод обучающихся Учеников в другие образовательные учреждения соответствующего типа или возвращает Ученику понесенные расходы по данному договору.

7. Изменение и расторжение договора

7.1. Условия, на которых  заключен  настоящий  договор,  могут  быть изменены либо по соглашению сторон, либо  в  соответствии  с  действующим законодательством  Российской  Федерации.  Изменения   и   дополнения   к настоящему договору, а также все соглашения между Учебной организацией  и  Учеником составляются в письменной форме.

7.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.

7.3. По инициативе одной из сторон договор, может быть, расторгнут  по основаниям,  предусмотренным действующим  законодательством   Российской Федерации.

7.4. Если Ученик своим поведением систематически  нарушает  права  и законные интересы других обучающихся и сотрудников Учебной организации,  расписание занятий  или  препятствует  нормальному  осуществлению   образовательного процесса, Учебная организация вправе отказаться от исполнения договора  после 2-х предупреждений. Стоимость обучения при этом Ученику  возвращается за вычетом фактически понесенных затрат образовательным учреждением.

7.5. Если Ученик пропустил боле 5 занятий по неуважительной причине либо не приступил к  учебе  в  течение  10  дней  с  момента  начала занятий, то настоящий договор может быть  расторгнут.  При  этом  Ученику возвращается стоимость обучения за вычетом фактически понесенных затрат образовательным учреждением.
7.6. Договор считается расторгнутым со дня  письменного  уведомления Учебной организации Ученика об отказе от исполнения договора.
8. Прочие условия.

8.1. Обучение вождению на автомобиле проводится вне сетки учебного времени индивидуально с Учеником, учет упражнений выполненных учащимся во время занятий по практическому вождению ведется в индивидуальной книжке учета. Для обучения вождения составляется график вождения. При пропуске занятий по отработке навыка вождения по вине Ученика , часы считаются утраченными. Дополнительное время по отработки навыков вождения производится на основании дополнительного соглашения составленного между образовательным учреждением и учеником.
8.2. Для лиц, не овладевших умением и навыками управления транспортным средством в отведенные часы, время на обучение может быть увеличено в индивидуальном порядке на основании дополнительного соглашения к данному договору.
8.3. Ученик не сдавший внутренний квалификационный экзамен переводится для повторной сдачи квалификационного экзамена в новою группу.

8.4. Документом, подтверждающим оказание образовательной услуги в полном объеме, является свидетельство, выданное Ученику после сдачи внутреннего экзамена.

9. Срок действия договора.

9.1. Настоящий договор заключен сторонами на весь срок обучения, который определен в пункте 2.2. настоящего договора.

9.2. Дата сдачи квалификационных экзаменов согласовывается с ГИБДД и назначается дополнительно.

9.3. Настоящий договор действует до окончания обучения, в соответствии с учебным планом. Получения Гражданином свидетельства об окончании обучения, сдачи внутреннего экзамена и представления Гражданина (не более трех раз) для сдачи квалификационных экзаменов в РЭО ГИБДД МВД РХ .

9.4. Взаимоотношения сторон не оговоренные в настоящем договоре регулируются нормами законодательства РФ.

9.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, оба экземпляра имеют одинаковую силу и находятся у каждой из сторон.

10. Реквизиты Сторон:
	Учебная организация:
	Ученик:

	ФАУ «Абаканский ЦППК»

Адрес: 655003, Республика Хакасия, г.Абакан, ул.М.Жукова,99

Телефон: 8 (3902) 27-90-47, e-mail: abakanukk@mail.ru
ИНН 1901000495 КПП 190101001

Р/с 40503810271024011005
к/с 30101810500000000608

БИК 049514608

в банке Абаканского  ОСБ № 8602 г. Абакан

Директор                                             А.В.Ивлев

М.П.
	Ф.И.О._______________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

Адрес:________________________________________
Паспортные данные: серия ______  №____________

Кем выдан_____________________________________

_______________________________________________

Дата выдачи:___________________________________

Телефон: _______________________________________

(подпись, фамилия)

  Учебный план переподготовки водителей транспортных средств с категории «В» на категорию «С»
	№ № п/п
	Предметы
	Количество часов

	Всего
	В том числе

	Теоретические занятия
	Практические занятия

	1
	2
	3
	4
	5

	Учебные предметы специального цикла

	1.

	Устройство и техническое обслуживание транспортных средств категории «С» как объектов управления.
	24
	20
	4

	2.
	Основы  управления транспортными  средствами категории «С».

	12
	8
	4

	3.
	Вождение транспортных средств категории  «С» (с механической трансмиссией / с автоматической трансмиссией)_*
	38/36

	38/36

	4.
	Промежуточная аттестация учебных предметов специального цикла.
	2
	1
	1

	Учебные предметы профессионального цикла

	5.
	Организация и выполнение грузовых перевозок автомобильным транспортом
	6
	4
	2

	Квалификационный экзамен

	6.
	Квалификационный экзамен
	4
	2
	2

	Итого
	86/84
	35
	51/49

Примечание:
* Вождение производится вне сетки учебного времени.  По окончании обучения вождению на транспортном средстве с механической трансмиссией обучающийся допускается к сдаче квалификационного экзамена на транспортном средстве с механической трансмиссией. По окончании обучения вождению на транспортном средстве с автоматической трансмиссией обучающийся допускается к сдаче квалификационного экзамена на транспортном средстве с автоматической трансмиссией.